Et quant à l'usufruit et aux joyaux, bagues et autres biens meubles, èsquels, comme dites, ne pouvons demander

aucune chose, obstant le traité de mariage que dites avoir été fait entre nous et notre dite feu compagne, nous disons que à nous, comme père, compète et appartient, et non à autre, la tutelle, mambournie, garde et gouvernement de la personne de notre fils, lequel, à notre grand regret et déplaisir, et contre tout droit naturel et raison, et par force, vous détenez, ensemble aussi les dits biens meubles, pour de iceux user selon les coutumes des pays, villes et lieux dessus dits, et les administrer comme bon père, bail et mambour de icelui notre fils. Et au regard dudit traité de mariage, nous le voulons entièrement entretenir et ensuivre.

Et quant aux lettres de notre dite feu compagne, sur lesquelles vous vous fondez¹, et non sur aucunes lettres de nous, icelles ne nous portent ou doivent porter aucun préjudice, attendu que si aucune chose en a été faite, ce a été au desçu (à l'insu) de nous et sans que nous en ayons été aucunement avertis. Et est assez évident que semblablement a été au desçu de ma dite feu compagne, et seroient lettres scellées à part par vous, sire de la Gruuthuse, qui aviez pour lors la garde de son scel. Et ce se prouve assez par le testament et ordonnance de dernière volonté de elle, en faisant lequel vous étiez présent avec autres et dont vous êtes l'un des exécuteurs, et par icelui appert clairement le contraire dudit prétendu traité de mariage, par article contenu au dit testament faisant mention de cette matière. Et quand ores ledit traité de mariage seroit trouvé valable procédant de notre consentement, si ne nous pourroit-il empêcher au gouvernement des corps et biens de notre dit fils durant sa minorité, auquel n'avons nullement renoncé par ledit traité, lequel gouvernement nous appartient seul et pour le tout, et non à vous ni à autre.

Et là où vous dites que par le conseil et instigation d'aucuns à l'entour de nous, avons prétendu et prétendons avoir droit de propriété en plusieurs desdits pays, à ce vous disons, combien que usurpez le titre de membres de notre pays de Flandre, néanmoins sçavons certainement que ce procède de aucuns de petite autorité, gens légers et arrogants, nos malveillants, en bien petit nombre, qui plus désirent leur profit particulier que le bien de notre dit fils et pays, si comme vous, Adrien Vilain, chevalier, Guillaume Rym, Jehan de Coppenole, Behan de Rantere, Daniel Ourede, Jehan de Nieuwenhove, Jean de Keyt, Tristan Belle et Jaspar de Pinnocques, qui mettez ces choses en avant et plusieurs autres à notre charge, usant de plusieurs mauvaises et déshonnêtes paroles, comme de faire les choses par